
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°360
Del 14/05/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 100 DEL 14/05/2024

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO UTENTI CENTRO SOCIALE DIURNO POLIVALENTE

PER DIVERSAMENTE ABILI (ART. 105 R.R. 4/2007) SITO IN TREPUZZI 
ALLA VIA G. PEPE. PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E IMPEGNO DI

SPESA. CIG: B1A8612985. 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

 
VISTI E RICHIAMATI:
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 29/02/2024 recante ad oggetto “Modifica macrostruttura  
organizzativa dell’Ente;
- il decreto del Sindaco n.8 del 13.03.2024 relativo alla nomina del Responsabile del Settore Affari Generali  
con conferimento dell’incarico di E.Q.;
- il decreto del Sindaco n.14 del 13.03.2024 relativo nomina dei sostituti dei Responsabili di Settore;

VISTE E RICHIAMATE:
-  la  delibera  di  C.C.  n.  5  del  25/3/2024  "Documento  Unico  Di  Programmazione  (DUP)  2024-2026  – 
Approvazione";
- la delibera di C.C. n. 6 del 25/3/2024 "Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026";
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 18 agosto 2023, avente ad oggetto “Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000”;
 
PREMESSO CHE:
- con Deliberazione di G.C. n. 57 del 21.03.2024 sono stati  dati  indirizzi al Responsabile del Settore di  
procedere  all’affidamento  del  Centro  Sociale  Diurno Polivalente  per  Diversamente  Abili  (art.  105 R.R. 
n.4/2007) presso l’immobile di proprietà comunale sito in Via G. Pepe, mediante concessione di servizi di  
cui  agli  articoli  174 e ss.  del  D. Lgs.  36/2023 per la durata di  anni  5 prorogabili  per altri  5 anni  e,  al  
contempo, di affidare lo stesso, in via transitoria, per il periodo strettamente necessario all’espletamento della 
gara ad evidenza pubblica;
- con determinazione n. 282 del 17.04.2024 è stata affidata la gestione transitoria del Centro, con decorrenza 
dal 28.04.2024 per la durata massima di mesi due e comunque fino alla conclusione della procedura di gara  
per l’affidamento della Concessione definitiva, alla Ditta A.S.S.E.S.T. con sede in Via Piemonte n. 128 a 
Copertino (LE);
CONSIDERATO CHE con Deliberazione di G.C. n. 86 del 24.04.2024, poichè la Concessione in parola 
non prevede l’obbligo per il Concessionario di garantire il trasporto degli utenti dalla propria abitazione alla 
sede del Centro, sono stati dati indirizzi al Responsabile del Settore di assicurare la continuità del servizio 
per  un  periodo massimo corrispondente  a  quello  di  Concessione  transitoria  e  si  è  stabilito  che ,  poiché 
l’utenza del Centro proviene anche da altri Comuni, i costi relativi al servizio in oggetto, anticipati dall’Ente, 
dovranno essere richiesti  all’Ambito di Zona dei Servizi Sociali  ovvero pro quota ai  relativi Comuni di 
residenza degli utenti;
RILEVATO CHE, con determinazione n. 312 del 26.04.2024, preso atto del preventivo di spesa presentato 
dalla Ditta QUARTA servizi di Autonoleggio, con sede legale in Carmiano (LE) alla Via Millesimo, 2/A 
P.IVA 05169510756, prot. n. 7430 del 26.04.2024, pari a € 200,00/gg (oltre IVA 10%), è stato affidato alla  
stessa il servizio trasporto per gli utenti del Centro, comprensivo di assistenza e conducente in favore di un 
numero approssimativo di 13 utenti, per la durata di 10 giorni con scadenza 10.05.2024;
RITENUTO di dovere procedere all’ulteriore affidamento del Servizio per complessivi 10 giorni decorrenti  
dal 11.05.2024, stante la necessità di definire i contenuti e le modalità del coinvolgimento nell’impegno 
economico sostenuto dall’Ente con l’Ambito di Zona dei Servizi Sociali, ovvero pro-quota ai relativi Comuni 
di residenza degli utenti del Centro;
VALUTATO, per quanto sopra, di dover procedere alla proroga dell'affidamento del servizio di cui in parola  
alla ditta QUARTA servizi di Autonoleggio, con sede legale in Carmiano (LE) alla Via Millesimo, 2/A P.IVA 
05169510756, prevedendo un impegno di spesa pari a complessivi € 2.200,00;
APPURATO CHE l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14 dello  stesso decreto,  dispone che le  stazioni  appaltanti  procedono 
mediante  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in 
caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente  

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 2 di 5



alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
SPECIFICATO CHE le caratteristiche essenziali del contratto alla cui stipulazione è finalizzato il presente 
procedimento sono le seguenti:
1. fine che si intende perseguire: assicurare continuità al servizio trasporto per gli utenti del Centro Sociale  
Diurno Polivalente per Diversamente abili sito in Via G. Pepe (art. 105 R.R. n.4/2007);
2.  oggetto e  clausole  essenziali:  servizio trasporto e  assistenza con conducente  in  favore  di  un numero 
approssimativo di 13 utenti, per la durata di 10 giorni;
3. importo del contratto: € 200,00/gg (oltre IVA al 10%);
4.  forma  del  contratto:  scambio  di  documenti,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1  del  Codice  dei  contratti  
pubblici;
5. modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
RILEVATO,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  che  trattasi  non  possano  rivestire  un  interesse  
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
VISTO l’Allegato I.1  al  Decreto Legislativo 36/2023,  che all’articolo 3,  comma 1,  lettera d),  definisce 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel  
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione  
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,  
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
TENUTO CONTO CHE gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni  
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
VISTO CHE l'operatore economico risulta in regola dal  punto di  vista contributivo,  come attestato dal 
DURC rilasciato dall’INAIL in data 26.04.2024 con scadenza validità 07.08.2024;
DATO ATTO CHE per la  procedura in oggetto è stato acquisito il  seguente CIG: B1A8612985 e  che 
l'affidamento  in  oggetto  trova  copertura  sul  Cap.  1900.1  “Spese  per  ricovero  di  minori  in  istituto”  del 
corrente bilancio economico finanziario;
VISTO il Bilancio corrente esercizio;
VISTO il T.U.E.L:
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;
ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo allo scrivente,  
ai sensi dell’art. 6bis L. 241/1990;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di prorogare l’affidamento del servizio trasporto per gli utenti del Centro Sociale Diurno Polivalente per  
Diversamente abili sito in Via G. Pepe (art. 105 R.R. n.4/2007), comprensivo di assistenza e conducente in 
favore di un numero approssimativo di 13 utenti, per la durata di 10 giorni decorrenti dal 11.05.2024 fino al  
22.05.2024,  alla  Ditta  QUARTA servizi  di  Autonoleggio,  con  sede  legale  in  Carmiano  (LE)  alla  Via 
Millesimo, 2/A P.IVA 05169510756;
Di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il seguente C.I.G.: B1A8612985;
Di impegnare sul Cap. 1900/1 del corrente esercizio finanziario la somma pari a € 2.200,00 in favore della 
Ditta QUARTA servizi di Autonoleggio, con sede legale in Carmiano (LE) alla Via Millesimo, 2/A P.IVA 
05169510756;
Il presente provvedimento, comportando l’assunzione di impegno di spesa, è trasmesso al Responsabile 
del servizio finanziario e diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante  
la copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 3 di 5



Stefania BIANCO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

1900 1 2024 500 SPESE PER RICOVERO DI MINORI IN ISTITUTI 2200,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 751 il 22/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 22/05/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 5 di 5


